CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725304

PORTARIA: 1571/2014
Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL
NAS RDS ALCOBAÇA E PUCURUÍ/ARARÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 18.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a
22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725315

PORTARIA: 1570/2014
Objetivo: CAPACITAR OS ALUNOS DAS COMUNIDADES DO
ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
27/08/2014
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 9.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725323

PORTARIA: 1579/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VITÓRIA/ES - Brasil<br
Servidor(es):
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014
a 28/08/2014
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725332
PORTARIA 1584/2014-GAB/SEMA

DE 04 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o DOC. nº
21632/2014.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 1326/2014 – GABSEMA de 01/07/2014,
publicada no DOE 32.676 do dia 03/07/2014, o colaborador
eventual FRANCISCO BRANDÃO CUNHA, no período de 07/07 a
18/07/2014, do município de Tucuruí para Novo Repartimento/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725343

PORTARIA: 1580/2014
Objetivo: LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES COMO SUBSÍDIO
PARA A ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59145811/AMANDA GENTIL NERY (ENGENHEIRO SANITARISTA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
555867612/FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
18/08/2014 a 22/08/2014
571944052/LINDZEY FREITAS DA CAMARA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
18/08/2014 a 22/08/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724884

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do
serviço de lavagem de veículos automotores para atender a frota
pertencente ao IDEFLOR no município de Belém
Valor Total: 3.047,76
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 01/08/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LEÃO & LEÃO LTDA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 2258
CEP. 66045-200 - Belém/PATelefone: 9132254225
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724984

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: mensurar o volume de madeira abatido e não transportado na Unidade de Produção
Anual 02 - UPA 02 e verifi car as atividades exploratórias da Unidade de Produção Anual 03 –
UPA 03 com fi ns de verifi cação do cumprimento das cláusulas contratuais nas Unidades de
Manejo Florestal I – UMF I, no conjunto de glebas Mamuru-Arapiuns.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/342781 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão de
Florestas Públicas de Produção) / 8.5 diárias (Completa) / de
15/08/2014 a 23/08/2014
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Assessora) / 8.5 diárias
(Completa) / de 15/08/2014 a 23/08/2014
5914555/Leonam Costa Braz (Gerente Técnico) / 8.5 diárias
(Completa) / de 15/08/2014 a 23/08/2014
57222698/MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE
(Técnica em Gestão Florestal - Biologia) / 8.5 diárias (Completa) /
de 15/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725309

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/07/2014
Valor: 27.880.604,63
Vigência: 28/07/2014 a 31/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Com fulcro no art.65, inciso I, alínea “b” da Lei nº
8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26451131474990000    449051              0106000000          Federal
26451131474990000    449051              6101000000          Estadual
26451131474990000    449051              0130000000          Estadual
26451131474990000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUCOES E COMERCIO CAMARGO CORREA S/A
Endereço: Av Brg Faria Lima, Bairro: Jardim Paulistano, 1663
CEP. 01452-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1127874000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724895

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba UO: 21101 Programa de
Trabalho: 0618113427406 Fonte: 0130004570 Natureza de
Despesa: 449051
Contrato: 115
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725114

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 28/08/2014 a 25/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II da
Lei Federal 8.666/93. CP 17/2013
Contrato: 16
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9434910500
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725137

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba para: 21101 06.181.1342.7406
0130004570 449051.
Contrato: 123
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725206
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 724677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 30/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da cláusula nona do Convênio
17/2013, conforme Artigo 141, do Regimento Interno do TCE/PA.
Objeto: Reforma e construção da escola das artes,no município de
castanhal,neste estado.
Convenio: 17
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: DIOCESE DE CASTANHAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725208
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 724650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 30/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da cláusula nona do Convênio
19/2013, conforme Artigo 141, do Regimento Interno do TCE/PA.
Objeto: Construção da Sede da Associação Sntarena de Apoio a
Vida-ASSAV,no Município de Santarém,neste Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO SANTARENA DE APOIO A VIDA - ASSAV
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 724886

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 01/2014 DTA
Valor: 14.546,00
Data: 31/07/2014
Vigência: 04/08/2014 a 21/10/2014
Objeto: Elaboração do Plano Básico de Zona de proteção e
Planta cotada do Perfi l Longitudinal do eixo da Pista de Pouso
(inclusive com o traçado horizontal com as cotas do eixo) e
demais documentações exigidas, pela Portaria 256/GCS e ICA
63-19 para o aeródromo de Soure/Pa.
Dispensa: 102014/1